豫教资〔2019〕22号

河南省学生资助管理中心
关于做好2019年生源地信用助学贷款
预申请工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，省属普通高中：
生源地信用助学贷款预申请工作已进行两年，发挥了很大的作用，但存在预申请数量偏低，转化率不高的问题亟待解决。从今年开始生源地信用助学贷款工作按照上级要求要全部按照先预申请再由学生及共同借款人到户籍所在地县级学生资助管理中心（或办理点）现场办理的程序进行。因此，工作有一定的难度，时间也较为紧迫。为确保生源地信用助学贷款预申请工作顺利开展，达到精准资助和应贷尽贷的要求，根据《河南省财政厅 河南省教育厅关于进一步加强国家助学贷款管理工作的通知》（豫财教〔2017〕12号）和《河南省教育厅办公室转发教育部全国学生资助管理中心 国家开发银行扶贫金融事业部区域开发局关于印发<2019年国家开发银行生源地信用助学贷款工作指引>》（教办资助〔2019〕233号）有关要求，现就做好2019年我省生源地信用助学贷款预申请工作有关问题通知如下：
一、预申请时间
本年度生源地信用助学贷款预申请信息采集工作从4月底开始。县级学生资助管理中心第一批批量录入国家开发银行生源地信用助学贷款信息管理系统的时间为6月15日，以后做单个录入。
二、预申请范围
预申请范围为建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、家庭经济困难的残疾学生及残疾人子女、孤残学生、烈士子女、特困救助供养学生；高中或中等职业学校学习期间享受国家助学金的学生；因遭遇自然灾害、家庭变故或确因家庭经济困难需申办助学贷款的学生。
三、预申请工作流程
1.名单确定。预申请的主要工作和名单（含在本校复读的学生）的确定由各高中、中等职业学校在县级学生资助管理中心的指导下完成。对往届高中毕业生和在外地就读学生以及特殊情况的学生预申请工作主要由县级学生资助管理中心负责按程序办理。
高中和中等职业学校家庭经济困难学生的认定按高中或中等职业学校国家有关文件要求和流程进行。高中、中等职业学校汇总后填写《河南省XX县（市、区）生源地信用助学贷款预申请名单》（附件1）加盖公章报送至县级资助中心。市属高中和中等职业学校家庭经济困难学生认定和预申请工作，由市级学生资助管理中心负责或有市县两级学生资管理中心共同完成预申请工作；省属中等职业学校和省属普通高中的预申请工作由省学生资助管理中心依据各省属学校报送的预申请名单完成。因各种特殊原因，未能在高中和中等职业学校完成预申请的，县级学生资助管理中心根据学生的实际情况，符合贷款条件的办理预申请。
2.预申请系统录入。预申请系统录入工作流程参照《河南省教育厅办公室关于做好2018年生源地信用助学贷款预申请工作的通知（教办资助〔2018〕214号）》办理。
3.预申请结果使用。通过生源地信用助学贷款预申请的学生，登陆学生在线服务系统完成在线申请，贷款资格由县级学生资助管理中心审核后，受理阶段学生与共同借款人携带有关资料一起赴户籍所在县级资助机构办理贷款手续。
4.预申请档案管理。各高中和中等职业学校要留存学生的家庭经济困难认定材料备查，县级学生资助中心留存加盖高中和中等职业学校公章的预申请名册备查。
四、工作要求
生源地信用助学贷款是一项政策性较强的工作，各市、县（市、区）教育局要提高对预申请工作在整个申请生源地信用助学贷款工作重要性的认识，做好各种协调工作。坚决杜绝对学生及家长的推诿扯皮现象，要发挥好县级学生资助管理中心主任接待日解决疑难问题的作用。要继续加大力度组织所辖高中和中等职业学校按要求全面开展生源地信用助学贷款预申请政策宣传工作，积极做好与当地民政、扶贫等部门的沟通对接，保质保量做好生源地信用助学贷款预申请工作。鉴于各地情况存在差异，请各地制定工作方案，并上报上级学生资助管理中心备案，确保生源地信用助学贷款受理工作平稳有序进行。

附件：河南省XX县（市、区）生源地信用助学贷款预申请名单

2019年4月23日

   河南省学生资助管理中心           2019年4月23日印发
[bookmark: _GoBack]附件:
河南省XX县（市、区）高中预申请名单
高中（中等职业学校）名称：            （加盖公章）
	学生姓名
	身份证号码
	毕业中学
	认证类型

— 4 —